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Vážené dámy, vážení páni,

     dostáva sa Vám do rúk  Výročná  správa  so  štandardnou  štruktúrou  informácií o hospodárení obce Hrubý Šúr. 

     Povinnosť vypracovať výročnú správu pre obce a mestá vyplýva z § 20 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve  v  znení  neskorších  predpisov.  .

     Výročná správa obce Hrubý Šúr obsahuje všeobecné informácie o obci, o stave, v ktorom sa nachádza, ako aj ekonomické informácie z konsolidovaného celku. Poskytuje informácie vo vyváženej forme a jej súčasťou sú analýzy stavu a prognózy vývoja obce, dôležité finančné a nefinančné ukazovatele. 

          Pri tejto príležitosti by som rád poďakoval občanom obce, ktorí obec reprezentujú a tiež občanom, ktorí sa aktívne podieľali a podieľajú na jej skrášľovaní, zveľaďovaní a prispievajú k dobrému menu obce.     

Ing. Ladislav Gujber
      starosta obce

2. Identifikačné údaje 

Názov : 
Obec Hrubý Šúr

Adresa : 
Obecný úrad, 903 01 Hrubý Šúr 205
IČO :      
00305987

DIČ :      
2021006658

Štatutárny orgán obce:          Ing. Ladislav Gujber, starosta    
Botló Róbert – zástupca starostu
Telefón:                                 02/45 903 124
Mail:                                      ocu@hruby-sur.sk
Webová stránka:                   www.hruby-sur.sk     

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky.

Základné orgány obce 

1. Obecné zastupiteľstvo

2. Starosta obce

Obecné zastupiteľstvo obce : zložené zo 5 poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 15. novembra  2014 na obdobie 4 rokov.Za poslancov boli zvolení : 

· Botló Róbert – zástupca starostu

· Takács Csaba

· Mgr. Karkezsová Nikola

· Kiss Ladislav

· Mgr. Putz Richard
Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, chráni záujmy obce a jej  občanov. Zasadnutia OZ sa konali podľa platných zákonov.

Komisie 
Obec nemá zriadené žiadne iné komisie.

Hlavný kontrolór obce

Hlavného kontrolóra  vykonáva – Ing. Mária Tomovičová 

Obecný úrad 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a 

administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.

Organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti  a založené právnické osoby 

         Materská škola , Základná škola s vyučovacím jazykom slovenským, Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským, Školský klub detí  a školská jedáleň pri MŠ sú v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. 

Riaditeľky  :   Polláková Terézia – riaditeľka MŠ

Mgr. Stoláriková Katarína – riaditeľka ZŠ ( s vyučovacím jazykom   

slovenským, aj maďarským)

3. Základná  charakteristika obce 

        Obec Hrubý Šúr je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.   

3.1 Geografické údaje 

         Obec Hrubý Šúr patrí medzi menšie obce v okrese Senec. Rozprestiera sa na severnom okraji Podunajskej nížiny.  Celková rozloha obce :  620 ha

3.2 História obce  


Archeologické nálezy v katastri a okolitých lokalitách dokazujú prítomnosť človeka už od mladšej doby kamennej. Priamy doklad  o osídlení katastra pochádza zo 7. storočia. Prvé písomné pamiatky, v ktorých je zmienka o obci Hrubý Šúr, pochádzajú z 13. storočia a sú uložené v štátnych archívoch. Najstaršia písomná pamiatka pochádza z roku 1245. V listine z 15. marca 1256 sa uvádza, že vlastníkom chotára a osady je magister Bolch de Súr.  Územie obce sa spočiatku spomína ako usadlosť, neskôr ako osada. Predajom, dedením, darovaním či iným spôsobom obec a jej kataster pripadli viacerým zemanom a zemianskym rodinám, pričom nakoniec patrila Pálffyovcom, ktorí si moc a vplyv nad obcou udržali až do roku 1918.

Názov obce Hegysúr- terajší Hrubý Šúr sa prvýkrát objavuje na listine z roku 1524 z čias panovania kráľa Ľudovíta II. Obec bola v tomto období poddanskou dedinou zaoberajúcou sa poľnohospodárstvom a chovom domácich zvierat. 

3.4 Symboly obce 

[image: image1.jpg]


 Erb , vlajka a pečať.

 Vzhľadom na to, že obec vo svojej histórii vystriedala mnohých majiteľov, neprijala za svoj erb žiaden z rodových erbov majiteľov, ale zvolila si do svojich obecných pečatí vlastný motív.

4. Poslanie, vízie, ciele   
     Poslanie vyjadruje prečo obec Hrubý Šúr existuje, vízia prezentuje predstavu o budúcnosti obce a hodnoty prezentujúce princípy fungovania obce.

4.1 Poslanie obce

      Poslaním obce Hrubý Šúr je slúžiť obyvateľom obce, efektívne a transparentne vynakladať zdroje pre rozvoj obce a rozvíjať obec pri zachovaní jej tradičnej kultúry.

4.2 Vízia obce

      Obec Hrubý Šúr o ako príjemné miesto pre život obyvateľov s rozvinutou infraštruktúrou a vysokým štandardom služieb, obec ktorá láka návštevníkov zo širokého okolia. Medzi hodnoty, s ktorými chce obce dosiahnuť vízie, patrí čestnosť, otvorenosť, pracovitosť, pomoc sociálne odkázaným.

4.3 Ciele obce

      Ciele obce definujú konkrétne výsledky, ktoré jednoznačne odzrkadľujú postup smerom k napĺňaniu zámerov. Pri programovom rozpočtovaní rozlišujeme tri druhy cieľov:  

· výstupové ciele – vyjadrujú konkrétne výstupy za tovary a služby produkované subjektom samosprávy;

· krátkodobé výsledkové ciele – vyjadrujú okamžité výsledky, ktoré sa prejavia po relatívne krátkom, ako priamy efekt pôsobenia výstupov;

· strednodobé výsledkové ciele – vyjadrujú výsledky, ktoré sa majú dosiahnuť za obdobie dlhšie ako jeden rok. 
5. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

    5.1 Výchova a vzdelávanie

          V súčasnosti výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje:
          - Základná škola s vyučovacím jazykom slovenským, maďarským

          - Materská škola 
          Na mimoškolské aktivity je zriadený:

          - Školský klub detí 

    5.2. Hospodárstvo

           Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

Potraviny :      COOP Jednota Galanta

Občerstvenie : Pohostinstvo U Vlaďuša

Bufet :             Mičurin

Pizzéria:          Rablanská

Kaderníctvo :  Hegyiová, Nagyová

Autoopravovne: Sklenka, Karácsony, Eltras

Stavebniny :      Kama

Stavebniny :      Horváth

Autodoprava     Y END spol.s.r.o.

PONOPAN –    Katona

Slovenská pošta

Piesok-SK

Createrra s.r.o.

6. Informácie o účtovnej jednotke z účtovnej závierky za rok 2016
6.1 Rozpočet obce na rok 2016 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2016.

Obec  zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako prebytkový. Bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 07.12.2015, číslo uznesenia  29/2015.
Rozpočet je zverejnený na stránke obce

http://hruby-sur.sk/repository/download/Rozpocet-obce-na-rok-2016.pdf
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Rozpočet po zmenách
	Čerpanie

	
	(eur)
	(eur)
	(eur)

	Príjmy spolu
	 375 350,00 € 
	 375 350,00 € 
	 430 197,26 € 

	V tom: bežné príjmy
	 313 000,00 € 
	 313 000,00 € 
	 396 777,26 € 

	            kapitálové príjmy
	 28 930,00 € 
	 28 930,00 € 
	 -   € 

	            príjmové finančné                operácie
	 33 420,00 € 
	 33 420,00 € 
	 33 420,00 € 

	Výdavky spolu
	 338 480,00 € 
	 338 480,00 € 
	 381 738,09 € 

	V tom: bežné výdavky
	 307 980,00 € 
	 307 980,00 € 
	 362 481,63 € 

	            kapitálové výdavky
	 25 000,00 € 
	 25 000,00 € 
	 14 924,46 € 

	            výdavkové finančné             operácie
	 5 500,00 € 
	 5 500,00 € 
	 4 332,00 € 

	Rozdiel príjmy celkom – výdavky celkom, vrátane finančných operácií
	 36 870,00 € 
	 36 870,00 € 
	 48 459,17 € 

	
	
	
	

	Bežný rozpočet (+, -)
	 5 020,00 € 
	 5 020,00 € 
	 34 295,63 € 

	Kapitálový rozpočet (+, -)
	 3 930,00 € 
	 3 930,00 € 
	-14 924,46 € 

	Finančné operácie  (+, -)
	 27 920,00 € 
	 27 920,00 € 
	 29 088,00 € 


6.2 Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2016

	Rozpočtové hospodárenie 2016
	Suma v €

	Bežné príjmy  spolu
	396 777,26 €

	Bežné výdavky spolu
	362 481,63 €

	Výsledok bežného hospodárenia
	 34 295,63 € 

	Kapitálové príjmy spolu
	 -   € 

	Kapitálové výdavky spolu
	 14 924,46 € 

	Výsledok kapitálového hospodárenia
	-14 924,46 € 

	Výsledok hospodárenia celkom  prebytok
	 19 371,17 € 

	Príjmové finančné operácie
	 33 420,00 € 

	Výdavkové finančné operácie
	 4 332,00 € 

	Výsledok hospodárenia finančných operácií 
	 29 088,00 € 

	Príjmy spolu
	 430 197,26 € 

	Výdavky spolu
	 381 738,09 € 

	Hospodárenie obce - prebytok
	 48 459,17 € 


7. Informácia  o  vývoji   obce  z  pohľadu   účtovníctva  za účtovnú jednotku – bilancia aktív a pasív

	AKTÍVA
	PASÍVA
	
	
	
	
	

	A .Neobežný majetok
	1 682,51
	A.  Vlastné imanie
	608,31
	
	
	
	
	

	1. Dlhodobý majetok nehmotný
	24,39
	1. Výsledok hospodárenia 
	608,31
	
	
	
	
	

	019 - ostatný dlhodobý NM
	24,39
	428 - nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov
	629,85
	
	
	
	
	

	2. Dlhodobý majetok hmotný
	1 586,51
	výsledok z hospodárenia za účtovné obdobie
	-21,54
	
	
	
	
	 7 588,64   

	031 · pozemky 
	131,64
	B. Záväzky
	40,14
	
	
	
	
	 1 974,54   

	021 -  budovy, stavby 
	1 257,59
	1. Rezervy
	0,75
	
	
	
	
	 4 034 025,54   

	022 -  stroje, prístr., zariadenia 
	20,55
	323- ostatné rezervý krátkodobé
	0,75
	
	
	
	
	 334 362,42   

	042 - obstaranie dlhodobého HM 
	176,73
	3. Dlhodobé záväzky
	2,34
	
	
	
	
	 84 680,67   

	B. Obežný majetok 
	71,61
	472 - záväzky zo sociálneho fondu
	1,92
	
	
	
	
	 31 600,90   

	1. Zásoby
	0,70
	379 - iné záväzky
	0,42
	
	
	
	
	

	112 - materiál
	0,75
	4. Krátkodobé záväzky
	18,57
	
	
	
	
	

	1. Pohľadávky
	0,70
	331 - Zamestnanci
	10,54
	
	
	
	
	

	318 - pohľadávky - nedaňové príjmy
	0,17
	336 - Zúčtovanie z orgánmi SP a ZP
	6,60
	
	
	
	
	

	319 - pohľadávky - daňové príjmy
	0,53
	341 - Daň z príjmov
	1,43
	
	
	
	
	

	2. Finančný majetok 
	69,48
	Bankové úvery
	18,48
	
	
	
	
	

	211 - pokladnica
	1,17
	461 - bankový úver
	18,48
	
	
	
	
	

	213 - ceniny
	2,50
	C. Časové rozlíšenie
	338,50
	
	
	
	
	

	221 - bankové účty
	65,81
	1. Časové rozlíšenie
	338,50
	
	
	
	
	

	3. Ostatné pohľadávky
	0,73
	384 - Výnosy budúcich období
	338,50
	
	
	
	
	

	314 - poskyt.prevád.preddavky
	0,11
	
	
	
	
	
	
	

	315 - ostatné pohľadávky
	0,62
	
	
	
	
	
	
	

	C. Časové rozlíšenie
	1,11
	
	
	
	
	
	
	

	381 - náklady budúcich období
	1,11
	
	
	
	
	
	
	

	AKTÍVA BRUTTO
	1 683,77
	
	
	
	
	
	
	

	Odpisy - korekcia
	-696,79
	
	
	
	
	
	
	

	AKTÍVA NETTO
	986,98
	PASÍVA celkom
	986,98
	
	
	
	
	


Individuálna účtovná závierka bola riadne zverejnená v registri účtovných závierok

http://www.registeruz.sk/cruz-public/domain/accountingentity/show/17299
8. Hospodársky výsledok za rok 2016 

a) vývoj nákladov za účtovnú jednotku 

	Číslo účtu alebo skupiny
	Náklady
	2016
	2015

	
	
	Hlavná činnosť
	Podnikateľská činnosť
	Spolu
	

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	50
	Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)
	 48 416,27 € 
	 -   € 
	 48 416,27 € 
	 54 538,04 € 

	501
	Spotreba materiálu
	 14 429,27 € 
	 -   € 
	 14 429,27 € 
	 21 321,76 € 

	502
	Spotreba energie
	 33 987,00 € 
	 -   € 
	 33 987,00 € 
	 33 216,28 € 

	51
	Služby (r. 007 až r. 010)
	 69 376,54 € 
	 -   € 
	 69 376,54 € 
	 58 920,49 € 

	511
	Opravy a udržiavanie
	 19 363,71 € 
	 -   € 
	 19 363,71 € 
	 7 509,26 € 

	512
	Cestovné
	 370,42 € 
	 -   € 
	 370,42 € 
	 525,41 € 

	513
	Náklady na reprezentáciu
	 1 469,92 € 
	 -   € 
	 1 469,92 € 
	 1 233,26 € 

	518
	Ostatné služby
	 48 172,49 € 
	 -   € 
	 48 172,49 € 
	 49 652,56 € 

	52
	Osobné náklady (r. 012 až r. 016)
	 226 887,88 € 
	 -   € 
	 226 887,88 € 
	 206 431,03 € 

	521
	Mzdové náklady
	 157 563,31 € 
	 -   € 
	 157 563,31 € 
	 153 366,18 € 

	524
	Zákonné sociálne poistenie
	 67 796,59 € 
	 -   € 
	 67 796,59 € 
	 50 976,33 € 

	527
	Zákonné sociálne náklady
	 1 527,98 € 
	 -   € 
	 1 527,98 € 
	 2 088,52 € 

	53
	Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)
	 291,34 € 
	 -   € 
	 291,34 € 
	 184,22 € 

	531
	Daň z motorových vozidiel
	 269,34 € 
	 -   € 
	 269,34 € 
	 24,22 € 

	538
	Ostatné dane a poplatky
	 22,00 € 
	 -   € 
	 22,00 € 
	 160,00 € 

	55
	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)
	 99 522,12 € 
	 -   € 
	 99 522,12 € 
	 109 531,14 € 

	551
	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku
	 99 522,12 € 
	 -   € 
	 99 522,12 € 
	 109 531,14 € 

	56
	Finančné náklady (r. 041 až r. 048)
	 8 037,66 € 
	 -   € 
	 8 037,66 € 
	 7 619,86 € 

	562
	Úroky
	 1 061,13 € 
	 -   € 
	 1 061,13 € 
	 984,27 € 

	568
	Ostatné finančné náklady
	 6 976,53 € 
	 -   € 
	 6 976,53 € 
	 6 635,59 € 

	Účtové skupiny 50 - 58 
súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 + r.054)
	 452 531,81 € 
	 -   € 
	 452 531,81 € 
	 437 224,78 € 


b) vývoj výnosov za účtovnú jednotku 

	Číslo účtu alebo skupiny
	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia
	2016
	2015

	
	
	Hlavná činnosť
	Podnikateľská činnosť
	Spolu
	

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	60
	Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068)
	 32 478,58 € 
	 -   € 
	 32 478,58 € 
	 30 500,45 € 

	602
	Tržby z predaja služieb
	 31 246,30 € 
	 -   € 
	 31 246,30 € 
	 29 515,69 € 

	604, 607
	Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj
	 1 232,28 € 
	 -   € 
	 1 232,28 € 
	 984,76 € 

	63
	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082)
	 299 994,39 € 
	 -   € 
	 299 994,39 € 
	 262 176,06 € 

	632
	Daňové výnosy samosprávy
	 269 180,20 € 
	 -   € 
	 269 180,20 € 
	 229 516,54 € 

	633
	Výnosy z poplatkov
	 30 814,19 € 
	 -   € 
	 30 814,19 € 
	 32 659,52 € 

	64
	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089)
	 9 309,62 € 
	 -   € 
	 9 309,62 € 
	 9 291,32 € 

	648
	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti
	 9 309,62 € 
	 -   € 
	 9 309,62 € 
	 7 291,32 € 

	66
	Finančné výnosy (r. 101 až r. 108)
	 0,68 € 
	 -   € 
	 0,68 € 
	 0,50 € 

	662
	Úroky
	 0,68 € 
	 -   € 
	 0,68 € 
	 0,50 € 

	68
	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)
	 1 500,00 € 
	 -   € 
	 1 500,00 € 
	 -   € 

	689
	Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov
	 1 500,00 € 
	 -   € 
	 1 500,00 € 
	 -   € 

	69
	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 125 až r. 133)
	 88 446,81 € 
	 -   € 
	 88 446,81 € 
	 115 465,84 € 

	693
	Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy
	 51 052,44 € 
	 -   € 
	 51 052,44 € 
	 69 794,25 € 

	694
	Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy
	 37 394,37 € 
	 -   € 
	 37 394,37 € 
	 45 671,59 € 

	Účtová trieda 6 
súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 +  r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r. 109 + r. 114 + r. 124)
	 431 730,08 € 
	 -   € 
	 431 730,08 € 
	 417 434,17 € 

	Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-)
	-20 801,73 € 
	 -   € 
	-20 801,73 € 
	-19 790,61 € 

	591
	Splatná daň z príjmov
	 742,26 € 
	 -   € 
	 742,26 € 
	 -   € 

	595
	Dodatočne platená daň z príjmov
	 -   € 
	 -   € 
	 -   € 
	 -   € 

	Výsledok hospodárenia po zdanení 
r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-)
	-21 543,99 € 
	 -   € 
	-21 543,99 € 
	-19 790,61 € 


  9. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

      Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

Dňa : máj 2017

Vypracovala :      Ľubomíra Šuvadová, účtovníčka 
Schválil : Ing. Ladislav Gujber, starosta obce
